1 Thiền tâm thượng phẩm (3 quyển) Chính hòa 27, 1706 47x25x3 SL: 148 Chánh Minh am - Vạn Phước tự - Lòi tựa: Người hưng kính là bà Lê Thị Ngọc Châu, pháp hiệu Mậu Huệ, xã An Lạc, huyện Thụy Nguyên, phủ Thừa Tuyên Thiệu Thiên, đạo Thanh Hóa, Quang Hưng thứ 7 (1584). - Văn cuối ghi: Kính được trùng khắc lại vào năm Chánh hòa thứ 27 tại am Chánh Minh, xã Châu Me Đông, Hà Bạc thuộc Nội phủ, huyện Bình Sơn, phủ Quảng Ngãi, xứ Quảng Nam, nước Đại Việt.

Stt Tên Mộc bản Niên đại Kích thước SL Nơi tàng bản Ghi chú
1 Thiền tâm thượng phẩm Chính hòa 27, 1706 44x25x3 SL: 148 Tầng bản am Chánh Minh, chùa Vạn Phước, thôn Châu Me, xã Bình Châu, huyện Bình Sơn, Quảng Ngãi - Lời tựa: Người hưng kinh là bà Lê Thị Ngọc Châu, pháp hiệu Mậu Huệ, xã An Lạc, huyện Thụy Nguyên, phủ Thừa Tuyên Thiệu Thiên, đạo Thanh Hóa, Quang Hưng thứ 7 (1584). - Ván cuối ghi: Kinh được trùng khắc lại vào năm Chánh hòa thứ 27 tại am Chánh Minh, xã Châu Me Đông, Hà Bạc, thuộc Nội phủ, huyện Bình Sơn, phủ Quảng Ngãi, xứ Quảng Nam, nước Đại Việt.

Nằm trong chủ trương, chính sách phát triển Phật giáo, mặc dù Phật giáo Đàng Trong có những khó khăn, nhất là thời điểm nổ ra cuộc nội chiến Trịnh - Nguyễn, song qua những nghiên cứu về tình hình kinh sách Phật giáo Đàng Trong thời kỳ này, ta thấy được sự quan tâm của chính quyền chúa Nguyễn đối

với Phật giáo trên nhiều phương diện, trong đó có vấn đề khắc in kinh sách Phật giáo.

Ván khắc trang bìa Lăng Nghiêm kinh tập chú, Khải Định thứ 7 (1922), tàng bản chùa Diệu Đế, hiện lưu tại chùa Từ Đàm - Ảnh tư liệu Liễu Quán

4.1. Về hệ thống kinh sách Phật giáo

Theo con số thống kê chưa đầy đủ, có khoảng hơn 30 bộ kinh sách, bao gồm cả mộc bản và sách in. Trong đó, chủ yếu là kinh sách Phật giáo Đại thừa (Mahayana), có đủ ba thể loại kinh, luật và luận.